
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI, E S P ROPRI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 3  d e l  2 5 / 0 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5  d el   2 5/0 2/2 0 2 0

O g g e t t o: Co n c or s o  d i  pr o g e t t a z i o n e  p e r  la  riq u a l i f i c a z i o n e  
d e l  Par c o  d e l l a  Ca p p u c c i n a   I m p e g n o  d i  s p e s a  
p e r  l  a t t ivi t à  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tri c e  e  
s p e s e  g e n e r a l i



Concorso di progettazione per la riqualificazione del Parco della Cappuccina – Impegno di 
spesa per l’attività della commissione giudicatrice e spese generali

Il Dirigente del Settore A3, lavori pubblici, infrastrutture e patrimonio

Dott. Ing. Norberto Carboni

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 28-02-2019 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – 2019”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 28-02-2019 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio  di  previsione  2019-2021  e  del  piano  poliennale  degli  investimenti”  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 05-03-2019 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019-2021” e successive modificazioni e integrazioni;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 31-10-2019 avente ad oggetto: “Variazione al 
Bilancio di previsione 2019-2021 e al Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021”;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 05-11-2019 avente ad oggetto: “Variazioni da 
apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti  alla  variazione  al  bilancio  di 
previsione 2019-2021, approvato con D.C. n. 86 del 31/10/2019”;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71, in data 19/09/2019, ad oggetto “Impegni e azioni 
atte al contrasto dei cambiamenti climatici ed ambientali”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88, in data 31/10/2019, ad oggetto “Qualificazione del 
Parco  Della  Cappuccina  –  Definizione  indirizzi”  di  approvazione   degli  indirizzi  progettuali  e 
realizzativi  per  la  qualificazione  del  Parco  della  Cappuccina  mediante  qualificato  Concorso 
pubblico di progettazione, in attuazione dell’art.154 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti 
Pubblici,  al  fine  di  poter  acquisire  proposte  ideative,  stimoli  progettuali  e  realizzativi  dando 
mandato alla Giunta e al Dirigente competente di adottare e assumere ogni atto e adempimento 
per pervenire a nuova qualificata progettazione;;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  184,  in  data  19/11/2019,  ad  oggetto  “Piano  della 
performance  2019-2021  –  Approvazione”,  che  contempla  l'Obiettivo  Esecutivo  04.04.06.00003 
Realizzazione del parco cittadino della Cappuccina;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.194 del 29/11/2019 sono stati approvati il 
Documento  preliminare  all’avvio  della  progettazione  per  la  qualificazione  del  Parco  della 
Cappuccina, predisposto dal RUP in attuazione all’art.15 commi 5 e 6 del DPR 207/2010, ed il 
documento  riepilogativo  dei  costi  da  sostenere  per  la  fase  di  realizzazione  del  concorso  di 
progettazione;

Dato atto che l’opera oggetto di progettazione è inserita nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche del Comune di  Carpi (2019/2021) all’identificativo 8260, voce di  bilancio 8010.00.12 
“Acquisizione di beni immobili, manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico, completamento 
del raggio verde, verde pubblico – investimenti”;

Tenuto conto che:
-con  determinazione  dirigenziale  n.  862  del  04/12/2019  si  dava  avvio  al  procedimento  per  lo 
svolgimento  di  un  concorso  di  progettazione  con  procedura  aperta  in  unico  grado  ai  sensi 
dell’art.152 commi 1 lett.b), 4 e 5 e art. 154 del Dlgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi tecnici 



relativi  alla  redazione  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  concernente  la 
riqualificazione del Parco della Cappuccina;

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine n. 5 
del  10/01/2020  di  nomina  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dei  progetti 
relativamente al concorso di progettazione in oggetto, nella quale si dava atto  che l’importo di € 
3.000,00, a favore dei quattro membri esterni della commissione giudicatrice (Arch. Andrea Rinaldi, 
Dott.ssa Silvia Ghirelli, Dott. Simone Barbarotti, Prof. Giuliano Albarani), con imputazione alla voce 
di bilancio 5160.00.04 “incarichi per la realizzazione di investimenti – incarichi di progettazione 
opere pubbliche”, ID 8600, è stato oggetto di prenotazione di impegno di cui alla determinazione 
862/2019 e sarebbe stato successivamente impegnato con apposito atto;

Considerato che  i  lavori  della  predetta  commissione  giudicatrice  si  svolgeranno,  come  dal 
calendario riportato nel Disciplinare di concorso, nel periodo compreso tra il  25/02/2020 fino al 
03/04/2020;  

Dato atto che:

� in base alla quantità effettiva dei concorrenti partecipanti, acquisiti definitivamente 
in numero di 17 alla scadenza del termine per le iscrizioni al concorso fissato il 
giorno  21  febbraio  u.s.,  si  rende  necessario  programmare  l'attività  della 
commissione  giudicatrice  prevedendo  sedute  per  la  durata  ciascuna  anche 
dell'intera giornata con sospensione per  pausa pranzo tra  le  due sessioni  della 
giornata;

� che,  pertanto,  una  quantità  inferiore  di  sedute,  per  il  loro  protrarsi  nell'intera 
giornata,  potrà  comportare  una  effettiva  diminuzione  di  esborso  da  parte 
dell'amministrazione  relativamente  al  compenso  da  corrispondere  ai  soggetti 
componenti  la  commissione giudicatrice,  pur  con l'esigenza di  prevedere  spese 
generali per acquisto pasti;

Ritenuto, pertanto, opportuno quantificare un importo presuntivo di euro 400,00 a titolo di 
spese  generali  per  acquisizione  pasti  nell'ambito  dell'attività  della  commissione 
giudicatrice all'uopo nominata per la valutazione delle proposte presentate dai concorrenti  
nel concorso di  progettazione di cui all'oggetto,  prelevando tale somma dalla voce per 
“spese di pubblicazione e piattaforma informatica”, come indicata nel quadro economico 
dell'intervento, che presenta tale disponibilità;
 

Accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Stabilito che:
- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
-  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 



della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. n. 207/2010 per le 
parti ancora in vigore;

Richiamata la seguente normativa:
� D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii con particolare riferimento agli artt.152, 153, 154, 

155;
� D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 12 

aprile 2006, n.163, recante ‘Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’”, 
per quanto in vigore;

� D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

� Linee Guida ANAC n. 1 sui Servizi di Architettura e Ingegneria, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed aggiornate con delibera n. 
138 del 21 febbraio 2018 e con delibera n. 47 del 15 maggio 2019 (nel prosieguo “Linee 
Guida n.1”);

� D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 “definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori 
economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri 
per garantire la presenza di giovani professionisti in forma singola o associata, nei gruppi 
concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, 
ai sensi dell’articolo 24 commi 2 e 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”.

� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 
e all’art. 183 “Impegno di spesa”; 

� il  D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.  “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso 
civico e gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche  amministrazioni”,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  per  il  quale 
occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 (“Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti  amministrativi”)  e  dall'art.  37  (“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”), mediante la pubblicazione sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;

� la  Legge  n.136/2010  avente  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al  Governo in  materia di  normativa antimafia"  così  come modificata dal  D.L.  n. 
187/2010  avente  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

� il  Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.; 

� la  Legge  190  del  23/12/2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2015)"  e  in  particolare  l’art.  1  relativo  alla 
scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo  le 
modalità ivi previste; 

Visti: 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale di 
Carpi  n.  165  del  14/12/2017,  modificato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 
21/02/2019, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; 
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  148  del 
22/12/2015; 

DETERMINA



per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di procedere a sub-impegnare il suddetto importo massimo onnicomprensivo di € 
750,00  cadauno,  per  un  totale  di  €  3.000,00,  a  favore  dei  quattro  componenti  
esterni della commissione giudicatrice della procedura in oggetto, con imputazione 
alla  voce di  bilancio  5160.00.04 “incarichi  per  la  realizzazione di  investimenti  – 
incarichi  di  progettazione  opere  pubbliche”,  ID  8600,  sull’impegno  1612/2019 
prenotato con determinazione 862/2019 ed in corso di reimputazione al 2020;

2) di  sub-impegnare  altresì  la  spesa  di  €  400,00  per  spese  generali  relative  ad 
acquisto  pasti,  così  come  definito  nelle  premesse,  prevedendo  il  pagamento 
direttamente da parte dell'amministrazione agli esercizi di ristorazione utilizzati, nel 
limite di euro 100 per seduta giornaliera e di euro 25 per singolo commissario, con 
imputazione alla voce di bilancio di cui sopra, impegno n. 1612/2019 in corso di 
reimputazione al 2020 ed inserendo tale spesa sulla  voce “Spese di pubblicazione 
e piattaforma informatica” del quadro economico approvato nella determinazione 
862/2019, che si intende così rideterminato:

  DESCRIZIONE  IMPORTO 
1 Premi e riconoscimenti (eventuali contributi e IVA compresa)  

A1 Primo premio  €   5.000,00 
A2 Secondo premio  €   3.000,00 
A3 Terzo premio  €   2.000,00 
A4 Quarto premio  €      500,00 
A5 Quinto premio  €      500,00 

 TOTALE PREMI (importo complessivo lordo)  € 11.000,00 
2 Spese per commissione di gara  €   3.000,00 
3 Spese di pubblicazione e piattaforma informatica  €   2.600,00 
4 Spese generali  €      400,00 
 TOTALE COMPLESSIVO COSTI PER IL CONCORSO  € 17.000,00 

1. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 come 
modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente, 
sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  bandi  di  gara  e  contratti,  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Concorso di progettazione per la riqualificazione del Parco della Cappuccina  Impegno di spesa per l attività della commissione 
giudicatrice e spese generali

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa di cui trattasi, di complessivi Euro 3.400,00 trova copertura finanziaria  sull'impegno n. 1612/2019 in corso di 
reimputazione al 2020.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  83  DEL 25/02/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 25/02/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n c or s o  d i  pr o g e t t a z i o n e  p er  l a  riq u a l i f i c a z i o n e  d e l  P ar c o  d e l l a  
Cap p u c c i n a   I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  l  a t t ivi t à  d e l l a  c o m m i s s i o n e  g i u d i c a tr i c e  
e  s p e s e  g e n e r a l i  ” ,  n °  1 5  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 5/02/20 2 0

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


